manifestè

Mat. 5.3.

Aug. lib. 1. de sermone Domini in monte. c. 1. 10. 4.

Psal. 148. 8.

1. Corint. 8. 1.

Psal. 110. 10. Eccl. 10. 15.

S. Leo Pa. homil. in festo omnium SS.

Chrysost. Homil. 9. in Matt.

Roman. 13. 10.

Psal. 137. 6.

Aug. ser. 10. de uerbis Domini. c. 1.

Matth. 23. 12.

manifestè dixit, Beati humiles spiritu? Ego hunc potui tantummodo rationis inuenire colorem, vt non solum humiles ostendat, sed etiam indigentes humiles, qui sic sunt humiles, vt semper adiutorium Dei sint mendicantes.] Hactenus illi. Humilitatis ergo Magister Christus diuitias suas humilibus promittit, & humilitatem discipulis prærogauit, quia videlicet cupit promissione tantæ mercedis, qua humiles ditat, humilitatis præceptor agnosci. Ideoque primo loco humilibus æternum præmium pollicitus est, & deinde iustis, & iugentibus, & esurientibus, & sitientibus iustitiam, & misericordibus, & mundis corde, & pacificis, & persecutionem sustinentibus eandem mercedem sub aliis nominibus obrulit, vt intelligeremus, humilitatem aliarum virtutum esse radicem, quam qui perfectè adeptus est, reliquorum insignium operum mercede non caruit. Non erit quis mitis & reddens bonum pro malo, nisi fuerit humilis, qui se pœna dignum reputet. Non iugebit pro bonis absentibus, nisi humilitate se carere bonis agnouerit. Non esuriet, nec sitiet iustitiam, qui superbia elatus existimauerit se implere omnem iustitiam. Non erit misericors, nisi verissima cognitione sui se miseris subiicere putauerit. Non erit mundo corde, qui elatione & arrogantia forduerit. Nec pacificus, qui non se aliis modeste subiecit. Nec tandem erit patiens, qui per humilitatem motus excusantes & tegentes, peccata sua non tota mentis contentione compresserit. Si itaque humilitas aliarum virtutum mater est, in qua continentur tanquam in semine, iure optimo diuitis Domini, & gloria exaltationis accrescit. Constatque, Christum humilitatis magistrum in tantum cupere, vt ab eo hanc scientiam discamus, quod pro labore, quem in adeptione eius impendimus, non multum reputet regnum nobis cælorum polliceri, & æternis opibus cumulare.

Vniuersæ quoque virtutes ita à Domino traditæ sunt quasi humilitate intextæ, & in eius perfectionem assumptæ. Meditemur, rogo, quomodo Christus alias virtutes docuit, & in eis nos humilitatis admonitos manifestè comperiemus. Manifestauit se hominibus, cum primùm natus est, quod opus fuit summæ charitatis; sed manifestauit se pastoribus, & nuncios suos contempta mundi superbia, pauperibus misit, quod est humilitatis insigne. Vocatus Iesus, quod est opus veritatis, quid enim verius, quam illum salutem vocare, qui mundi salus est, & præter illum nulla superest salus? Sed ibi non defuit circumcissionis humilitas, quasi sublimitatem nominis condians, & illud non ex fastu, sed ex necessitate assumptum apertens. Adoratur à regibus puer: ô quanta magnanimitas! quod filius (vt putabatur) pauperis fabri à regibus adoratur: sed adoratur in stabulo; adoratur, non in throno, sed in Virginis gremio, vt in tanta magnanimitate non deesset humilitas. Apparet inter Doctores, & inter sapientes duodenis Doctor, qui in tam tenera ætate, homines & Angelos sapientia præcellerat, hoc opus sapientie est: sed apparet audiens, apparet interrogans, quod in tam sapiente Doctore, & omnia sciente opus est humilitatis. Post munus verò prædicationis assumptum, docet orare, docet & humiliari, & orantem, se peccatorem & infirmum agnoscere. Docet, inquam, illum dicere: Dimitte nobis debita nostra: & ne nos inducas in tentationem.] Docet confidere, & docet humiliari. Nolite, inquit, timere pusillus grex. Ne timeatis, sed ne (vt vestra fiducia sit mihi

Matt. 6.  
13.

grata) vestra pusillitatis obliuiscamini. Docet non iudicare, non damnare, & docet humiliari. Nolite, inquit, iudicare, & non iudicabimini: nolite condemnare, & non condemnabimini.] Ac si diceret: Ne superbiatis. Habetis vnde iudicemini: habetis quare condemnemini; ne igitur vos iudicium temerarium feratis; ne alios sine causa & sine potestate damnetis: si aliter feceritis, in damnationem cadetis. Docet dimittere, docet dare, docet & humiliari. Dimitte, & dimittemini; date, & dabitur vobis.] Vos peccatores estis, vos mendicetis. Dimitte ergo iniurias, vt remissionem peccatorum impetretis; date eleemosynam paruum bonorum temporalium, vt eleemosynam magnam salutis animæ recipiatis. Docet prædicare; docet, dæmones ex obsessis corporibus pellere; docet & humiliari. Quare exultantibus discipulis quia dæmonia illis subiicerentur, non nihil in eorum cordibus elationis insurgentis compefcuit. Videbam, inquit, Sathanam quasi fulgur de cælo cadentem.] Id est; ne ob rectè gesta, & ob victos dæmones efferamini, quia Sathan ob elationem de cælo cecidit, & locum gloriæ sublimem, ad quem sine superbia admitteretur, per superbiam amisit. Breuiter, nullum est opus Saluatoris, in quo non humilitas luceat: nullum verbum, nullæ doctrina, aut palam explicata, aut parabolis tecta, in qua non humilitas splendeat: nullum miraculum, quod non humilitas condiat: nulla passio, à qua humilitas inueniatur aliena. Omnem perfectionis doctrinam humilitate contexit, vt superbiam Adæ cunctis operibus veteris hominis infertam destrueret, & nos ad studium humilitatis incitaret. Quin & in tota sacra scriptura (si attentè consideremus) se Dominus superbiorum hostem & humilium amatorem ostendit. Iam illos deprimit, istos exaltat: iam illos abiicit, & repellit, istos verò nexibus sui amoris astringit, quia virus superbiæ, quod totam humanam naturam peruagabatur, non potuit à cordibus hominum remediis minoribus ablegari.

Ac tandem prima disciplinæ Christianæ elementa humilitate continentur, quam primo loco oportet addiscere, vt alias partes huius sacræ scientiæ discamus. Et qui aliquo saltem gradu non fuerit humilis, non solum non poterit ad perfectionem ascendere, verum nec ad initia virtutis accedere, nec salutem obtinere. Ostende mihi superbum iustum, superbum sanctum, superbum Deo gratum, & ego confitebor tibi, quod spiritualis doctrina ab humilitate non pendet. At si hunc non mihi ostenderit (& certus sum, quod nunquam ostendes) mihi persuasum habeo, Christum humilitatis magistrum ita humilitatem docere, vt sine illa virtutes alias non doceat, & neminem ad perfectionis fastigium adducat. Si ergo ipse se Magistrum humilitatis vocat, tu discipulus humilitatis voceris. Si ille perpetuò verbis & exemplis humilitatem docuit, tu eam, in quocumque sis perfectionis gradu, semper addices. Si ille in tota vita sua, humilitatis se professorem exhibuit, tu vicissim te modestiæ amatorem exhibebis. Promisit ille humilibus diuitias suas, tu eas humilitate conquire. Quicquid docuit, humilitate condiuit, vt tu suspectum habeas, quod non humilitatis censura probauerit. Humilitas ergo doctrina Christi est, quam omnino oportet addiscere, vt eius discipulus habearis. Via cæli est non ardua, sed facilis, quam si non ingressus